

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuần thứ 20 (12/5/2022- 18/5/2022) và dự kiến Chương trình tuần thứ 21 (19/5/2022- 25/5/2022)

Kính gửi:

- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Thường trực HĐND thành phố.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TUẦN THỨ 20

1. Thường trực HĐND thành phố

- Thực hiện công tác giám sát thường xuyên theo luật định; giám sát thường xuyên tình hình triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm; việc thực hiện pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng, quy hoạch xây dựng trên địa bàn thành phố¹; việc thực hiện các chính sách hỗ trợ phụ nữ tham gia phong trào khởi nghiệp trên địa bàn thành phố².

- Tham dự các cuộc họp do Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.

- Tổ chức Phiên giải trình các vấn đề Thường trực HĐND thành phố quan tâm.

- Ban hành Thông báo kết luận của Thường trực HĐND thành phố về Tờ trình số 131/TTr-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2022 của UBND thành phố về việc đề nghị Thường trực HĐND thành phố cho ý kiến phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư năm 2022 cho danh mục dự án nhóm C quy mô nhỏ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Đăk Blà.

- Phân công Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra Tờ trình số 139/TTr-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2022 của UBND thành phố về việc xin ý kiến về nguồn vốn đầu tư xây dựng một số dự án trên địa bàn thành phố Kon Tum và thẩm tra nội dung trình Kỳ họp chuyên đề (lần thứ 4).

- Chỉ đạo Văn phòng hoàn thiện hồ sơ tổ chức Kỳ họp chuyên đề (lần thứ 4) HĐND thành phố.

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn kiện diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022 thuộc chức năng, nhiệm vụ của Thường trực HĐND thành phố.

- Chuẩn bị hồ sơ tổ chức Hội nghị liên tịch với Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam thành phố, Chánh án Tòa án nhân dân thành phố,

¹. Theo chỉ đạo tại Công văn số 1923-CV/TU, ngày 01/4/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy

². Theo chỉ đạo tại Công văn số 382-CV/TU, ngày 8/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy.

Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Chi cục Trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thành phố, Lãnh đạo các Ban HĐND thành phố và các đơn vị liên quan để thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 4, HĐND thành phố Khóa XII.

2. Lãnh đạo UBND thành phố

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời³

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố⁴.

2.3. Chỉ đạo triển khai các nội dung

Trong tuần, UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, phòng ban thành phố; UBND 21 xã, phường tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Thường trực Thành ủy, của Ban Thường vụ, của UBND thành phố về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, bị động, mất cảnh giác. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra tình hình phòng chống dịch bệnh trên người, cây trồng vật nuôi (*dịch COVID-19, dịch sốt xuất huyết Dengue,...*); tập trung triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn, tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân phối hợp thực hiện kiểm đếm, lập phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng; đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án; Tăng cường công tác kiểm tra trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, quản lý tài nguyên, khoáng sản. Chỉ đạo các đơn vị phòng, ban thành phố đăng ký nội dung trình kỳ họp chuyên đề (lần thứ 4) HĐND thành phố khóa. Đồng thời chỉ đạo triển khai thực hiện 18 nội dung (*chi tiết cụ thể kèm theo Phụ lục 01*).

³. Dự Hội nghị (trực tuyến) báo cáo viên Trung ương tháng 5/2022 về thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII và định hướng công tác tuyên truyền; Dự bàn giao cọc giải phóng mặt bằng dự án Xây dựng cầu và đường hai đầu cầu từ bến du lịch xã Ia Chim, thành phố Kon Tum; Dự khai mạc Ngày việc làm năm 2022; Dự buổi làm việc của Thường trực Tỉnh ủy với lãnh đạo Tập đoàn Cao su Việt Nam; Dự Lễ khai mạc môn Bơi trong Chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2022; Dự họp giao ban công tác tuần với Thường trực Tỉnh ủy; Dự giao ban Thường trực 3 khối; Dự họp bàn đề triển khai thực hiện Văn bản số 1310/UBND-NN-TN ngày 05 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Dự Lễ Tuyên dương, khen thưởng học sinh giỏi, giáo viên giỏi tiêu biểu tỉnh Kon Tum năm học 2021-2022 và trao tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố lần thứ 8; Dự họp thẩm định Đề án thăm dò khoáng sản đất sét làm VLXD thông thường; Dự họp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất tại Chợ khu vực phía Nam, phường Lê Lợi, thành phố Kon Tum (đợt 2); Dự Phiên họp giải trình về các vấn đề Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố quan tâm; Dự Hội nghị trực tuyến quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24.01.2022 của Bộ Chính trị; Dự Lễ trao tặng huy hiệu Đảng đợt 19.5.2022; Họp Ban chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ thành phố năm 2022; Dự thông qua kết quả kiểm tra hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông dân và Chương trình phối hợp với Ngân hàng CSXH tại Hội nông dân thành phố Kon Tum.

⁴. Dự họp liên tịch công tác chuẩn bị tổ chức Lễ phát động diêm Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Kon Tum năm 2022; Họp trật tự đô thị, lần chiếm HLATGT đường Võ Nguyên Giáp trên địa bàn phường Duy Tân, phường Trường Chinh; Làm việc với UBND xã Hòa Bình về nhiệm vụ phát triển nông - lâm nghiệp năm 2022; Làm việc với các phường về công tác vận động xã hội hóa vỉa hè Trần Phú - Bà Triệu; Làm việc với Đoàn công tác huyện Sông Hinh học tập kinh nghiệm mô hình du lịch cộng đồng; Kiểm tra thao trường diễn tập KVPT kết hợp phòng thủ dân sự thành phố Kon Tum năm 2022; Dự Đại lễ Phạt Đán PL2566-DL2022; Họp trật tự đô thị, lần chiếm HLATGT đường Võ Nguyên Giáp trên địa bàn phường Duy Tân, phường Trường Chinh; Hội nghị tổng kết Tổng điều tra kinh tế và điều tra cơ sở hành chính năm 2021; Làm việc với UBND phường Duy Tân về kết quả kiểm tra công tác trật tự xây dựng trên địa bàn phường Duy Tân theo Kế hoạch số 90/TB-QLĐT ngày 19/4/2022 của UBND thành phố; Họp bàn giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án Ban Quản lý các dự án 98 làm chủ đầu tư trên địa bàn thành phố; Kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng tại UBND xã Đăk Cẩm theo Kế hoạch số 90/KH-UBND của UBND TP.

2.4.1. Về tình hình dịch bệnh (từ ngày 12/5/2022 đến ngày 18/5/2022)

- **Tình hình mắc bệnh:** trong tuần phát sinh mới 07 ca F0 trong cộng đồng⁵. Trên địa bàn thành phố có tổng cộng 15.412 ca F0.

- **Tình hình tổ chức, theo dõi cách ly y tế tại các cơ sở cách ly tập trung thuộc UBND thành phố Kon Tum:** Hiện nay trên địa bàn thành phố không còn khu cách ly tập trung.

- **Số ca mắc (F0) cách ly điều trị tại nhà trong tuần:** 07 trường hợp⁶.

- Số ca mắc COVID-19 thực hiện cách ly điều trị tại nhà trong tuần là 7 người; cộng dồn 16.393 người.

- Số hoàn thành cách ly điều trị tại nhà trong tuần là 12 người; cộng dồn 16.391 người.

- Số hiện đang điều trị tại nhà: 02 người.

- **Tình hình tổ chức, theo dõi cách ly tại nhà đối với các trường hợp nghi nhiễm COVID-19**

+ Số trường hợp đang thực hiện cách ly tại nhà là 0 trường hợp. Số trường hợp được cách ly tại nhà trong tuần là 0 trường hợp.

+ Số trường hợp đã hoàn thành cách ly là 0 trường hợp.

2.4.2. Tình hình quản lý người từ các tỉnh, vùng dịch về địa phương: Hiện nay không theo dõi, quản lý đối tượng này

2.4.3. Công tác xử lý vi phạm về phòng, chống dịch (từ ngày 12/5/2022 đến ngày 18/5/2022): Phạt 0 trường hợp.

- Xử lý vi phạm không đeo khẩu trang trong tuần 0 trường hợp. Lũy kế: 383 trường hợp⁷; Trong đó: 26 trường hợp phạt cảnh cáo, 357 trường hợp phạt tiền với tổng số tiền: 569.000.000 đồng.

- Xử lý vi phạm tập trung đông người: 0 cơ sở. Lũy kế: 07 cơ sở⁸, với số tiền: 95.000.000 đồng.

- Không thực hiện quyết định tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh tại nơi công cộng: 0 cơ sở. Lũy kế: 08 cơ sở⁹ với số tiền: 105.000.000 đồng.

- Xử lý vi phạm do KBYT không trung thực: 0 trường hợp. Lũy kế: 10 trường hợp, 30.000.000 đồng¹⁰.

⁵. Trong đó, Quang Trung 05, Duy Tân 01, Thống Nhất 01.

⁶. Trong đó, Quang Trung 05, Duy Tân 01, Thống Nhất 01.

⁷. Phường Thống Nhất: 40; Duy Tân: 20; Ngô Mây: 10 (01 phạt cảnh cáo); Ngọc Bay: 09; phường Quang Trung: 47 (05 cảnh cáo); Nguyễn Trãi: 04 (02 phạt cảnh cáo); Đoàn Kết: 10 (01 cảnh cáo); xã IaChim: 21; Trần Hưng Đạo: 06 (01 cảnh cáo); Quyết Thắng: 54; Thắng Lợi: 23; Phường Trường Chinh: 62 (08 cảnh cáo); Đăk Cẩm: 02; Vinh Quang 30 (02 cảnh cáo); Đăk Năng: 04, Đăk Rôwa: 03; Lê Lợi: 05; Đăk Blá: 08, Kroong: 07 (04 cảnh cáo); Hòa Bình: 02; Công an Phường Quyết Thắng: 06, Công an xã Đăk Năng: 04, Công an xã Đoàn Kết: 02, Công an phường Lê Lợi: 04; Công an TP: 01

⁸. UBND thành phố: 07 trường hợp.

⁹. UBND thành phố: 08 trường hợp.

¹⁰. Lê Lợi: 02; Kroong: 03, Quyết Thắng: 01, UBND TP: 01

- Xử lý vi phạm do không KBYT bắt buộc: 0 trường hợp. Lũy kế: 06 trường hợp, 15.000.000 đồng¹¹.

- Xử lý không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền: 0 trường hợp. Lũy kế: 20 trường hợp, với tổng số tiền 147.500.000 đồng¹².

- Xử lý không thực hiện bảo vệ cá nhân đối với người tham gia phòng chống dịch và người mắc dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế: 0 trường hợp. Lũy kế: 8 trường hợp, với số tiền 24.000.000 đồng

- Từ chối hoặc trốn tránh việc áp dụng quyết định cách ly y tế: 0 trường hợp. Lũy kế: 02 trường hợp, với số tiền: 20.000.000 đồng¹³.

- Xử lý khác: 0 trường hợp. Lũy kế: 47 trường hợp, 92.250.000 đồng¹⁴.

2.4.4. Kết quả thực hiện theo Nghị quyết 68/NQ-CP

- Tổng số kinh phí hỗ trợ trong tuần: không phát sinh

2.4.5. Công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 (từ ngày 12/5/2022 đến ngày 18/5/2022):

- Tổng dân số thành phố: 180.088 người, trong đó: Số đối tượng từ 5 tuổi trở lên: 156.810 người, cụ thể số người tiêm vắc xin phòng COVID-19 như sau:

+ Tổng số tiêm Mũi 1: 142.032 người đạt 90,58%

+ Tổng số tiêm Mũi 2: 128.317 người đạt 81,83%

+ Tổng số tiêm Mũi 3 (đối tượng ≥ 18 tuổi: 112.803 người): Trong tuần 3.526 người, lũy tích là 60.417 người đạt 53.56%. Tăng so với tuần trước 3,22%

- Tổng số đối tượng ≥ 18 tuổi: 112.803 người

+ Tổng số tiêm Mũi 1: 111.652 người đạt 98,98%

+ Tổng số tiêm Mũi 2: 110.471 người đạt 97,93%.

+ Tổng số tiêm Mũi 3: Trong tuần 3.526 người, lũy tích là 60.417 người đạt 53.56% (Đối tượng ≥ 18 tuổi: liều bổ sung 19.000/20.342 người đạt 93,4%; Đối tượng ≥ 18 tuổi: liều nhắc lại: 41.417/106.671 người đạt 38.83%)

- Tổng số đối tượng 12-17 tuổi: 18.701 trẻ

+ Tổng số tiêm Mũi 1: 18.701 trẻ đạt 100%..

+ Tổng số tiêm Mũi 2: 17.846 trẻ đạt 95,43%.

- Tổng số đối tượng 5 đến dưới 12 tuổi: 25.306 trẻ .

¹¹. Đoàn Kết: 02, Trường Chinh: 02, Quyết Thắng: 02

¹². UBND thành phố: 10, Công an: 10

¹³. UBND TP

¹⁴. Công an thành phố: 32 trường hợp với số tiền 68.500.000 đồng, Nguyễn Trãi: 01 trường hợp với số tiền 2.000.000 đồng, Quang Trung: 10 trường hợp, với số tiền 18.000.000 đồng; UBND thành phố: 02 trường hợp, với số tiền 15.000.000 đồng, Vinh Quang: 01 trường hợp với số tiền: 1.000.000 đồng

+ Tổng số tiêm Mũi 1: Trong tuần tăng 4.479 người, lũy tích là 11.679 trẻ đạt 46.15%.

+ Tổng số tiêm Mũi 2: 0

Nhóm tuổi	Số đối tượng	Số tiêm mới trong ngày	Lũy tích			Tỷ lệ (%)			
			Mũi 1	Mũi 2	Mũi 3	Mũi 1	Mũi 2	Mũi 3	
								Mũi bổ sung + nhắc lại	Mũi nhắc lại
ĐT 5-12 tuổi	5,306	479	1,679				6.15		
ĐT 12-17 tuổi	8,701		8,701	7,846			00.00	5.43	0
ĐT trên 18 tuổi	12,803	526	11,652	10,471	0,417		8.98	7.93	53.56
Tổng cộng	56,810	1,005	42,032	28,317	0,417		0.58	1.83	53.56

2.5. Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh SXH Dengue

2.5.1. Công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy

- Số thôn, tổ dân phố được triển khai: 39 thôn, tổ
- Số người tham gia: 1804 người.
- Thành phần tham gia chiến dịch: Các ban ngành đoàn thể và nhân dân tại thôn, tổ dân phố, Tổ công tác cộng đồng phòng chống dịch bệnh.
- Số lần vãng gia hộ gia đình/số hộ gia đình được vãng gia: 276 hộ
- Số DCCN được phát hiện có lăng quăng, bọ gậy/số DCCN: 12
- Số ổ bọ gậy được xử lý/tổng số ổ bọ gậy được phát hiện: 12
- Dụng cụ phế thải được thu gom và xử lý (ước số lượng/kg): 73 kg

2.5.2. Tình hình dịch bệnh SXHD trên địa bàn: Trong tuần không có ca mắc sốt xuất huyết.

2.5.3. Hoạt động truyền thông

- Truyền thông trực tiếp, tư vấn hộ gia đình: 681 lần
- Tuyên truyền trên loa phát thanh: 84 lần.

2.6. Tình hình triển khai thực hiện, khó khăn vướng mắc trong công tác triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố đến ngày 11 tháng 5 năm 2022: (Chi tiết tại Phụ lục 2 gửi kèm theo).

2.7. Tiến độ xây dựng Đề án tổng thể giảm dân các làng đồng bào dân tộc thiểu số trong nội thành thành phố Kon Tum, gắn với tái định canh,

định cư khi thực hiện các dự án trên địa bàn: UBND thành phố đã hoàn thiện "Đề án tổng thể giãn dân các làng đồng bào dân tộc thiểu số trong nội thành thành phố Kon Tum, gắn với tái định canh, định cư khi thực hiện các dự án trên địa bàn" theo nội dung Báo cáo kết quả thẩm định¹⁵ trình hồ sơ Đề án¹⁶ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, trình UBND tỉnh theo quy định. Dự kiến Sở Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh trước ngày 20/5/2022.

2.8. Tiến độ thực hiện Dự án giãn dân các hộ đồng bào dân tộc thiểu số gắn với thực hiện tái định canh, định cư, phát triển khu sản xuất nông nghiệp tại xã Đăk Blà và tiến độ triển khai các Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố: (Chi tiết tại Phụ lục số 3 gửi kèm theo).

2.9. Tiến độ triển khai vận hành lò giết mổ gia súc tập trung thành phố Kon Tum: UBND thành phố đã ban hành Báo cáo số 289/BC-UBND ngày 24/3/2022, báo cáo UBND tỉnh khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai vận hành Lò giết mổ gia súc tập trung trên địa bàn thành phố Kon Tum, kiến nghị UBND tỉnh có cơ chế đặc thù đối với hoạt động của Lò giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh.

** Công tác đưa Lò giết mổ tập trung vào hoạt động:*

Trước mắt Phòng Kinh tế đang tham mưu UBND thành phố đưa 05 cơ sở giết mổ đại gia súc (trâu, bò) vào hoạt động Khu giết mổ đã được xây dựng tại Lò giết mổ tập trung; các cơ sở giết mổ lợn, gà sẽ được đưa vào sau khi hoàn thành công tác đầu tư xây dựng mái vòm (dự kiến 30/5/2022).

- Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo, triển khai một số nhiệm vụ liên quan việc đưa lò giết mổ tập trung vào hoạt động, cụ thể:

+ Tham mưu UBND thành phố thành lập Tổ chỉ đạo di dời các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ vào hoạt động tại lò giết mổ gia súc tập trung thành phố Kon Tum¹⁷.

+ Ban hành Kế hoạch di dời các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm vào hoạt động tại Lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung thành phố Kon Tum¹⁸.

+ Ban hành văn bản chỉ đạo triển khai đẩy nhanh tiến độ để đưa Lò giết mổ gia súc tập trung thành phố vào hoạt động¹⁹

** Công tác bàn giao Lò giết mổ tập trung cho Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố quản lý theo hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn số 220/CV-STC:* UBND thành phố ban hành Quyết định bàn giao các hạng mục Lò giết mổ tập trung thành phố từ Phòng Kinh tế cho Trung Tâm dịch vụ Nông nghiệp thành phố quản lý²⁰.

¹⁵ Tại Báo cáo số 92/BC-SKHĐT ngày 27/4/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư

¹⁶ Tại Tờ trình số 140/TTr-UBND ngày 13/5/2022 của UBND thành phố Kon Tum

¹⁷ Theo Quyết định số 1675/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND thành phố,

¹⁸ Kế hoạch 111/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND thành phố.

¹⁹ Tại Công văn 1704/UBND-TH ngày 07/5/2022 của UBND thành phố.

²⁰ Tại Quyết định số 1747/QĐ-UBND ngày 11/5/2022 của UBND thành phố.

2.10. Kết quả triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn thành phố Kon Tum

2.10.1. Dự án: Đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu du lịch - Đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa:

*** Kết quả thực hiện:**

Tổng số bị ảnh hưởng là **585 hộ²¹/312 ha** (bao gồm diện tích đất giao thông).

- Số đã kiểm đếm: **569 hộ/306,7 ha**.

- Số chưa kiểm đếm: **16 hộ/5,2 ha**, vì phát sinh mới, đã xác định được chủ sử dụng đất: Trung tâm phát triển quỹ đất đã ban hành Công văn số 34/TTPTQĐ-TH, ngày 12/01/2022 về việc đề nghị UBND phường Thắng Lợi, xã Đăk Blà quan tâm phối hợp vận động, để kiểm đếm theo quy định. Đến nay, chưa có hộ nào tham gia kiểm đếm.

*** Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị:**

- Về việc chi trả tiền BT, HT của các hộ dân chưa nhận tiền bồi thường: Đề xuất UBND thành phố giao UBND các xã, phường liên quan tiếp tục vận động các hộ nhận tiền BT, HT.

- Đối với 01 hộ chưa cung cấp hồ sơ: Đề xuất UBND thành phố tiếp tục lãnh đạo UBND các xã, phường liên quan tiếp tục tăng cường vận động các hộ cung cấp hồ sơ để lập phương án công khai lấy ý kiến.

- Về việc xuất trích lục thu hồi đất: Đề xuất UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố xuất trích lục thu hồi đất làm cơ sở thẩm định, phê duyệt phương án.

- Đối với 16 thửa chưa kiểm đếm: Đề xuất UBND thành phố tiếp tục lãnh đạo UBND các xã, phường (*Đăk Blà, Thắng Lợi*) liên quan tiếp tục tăng cường vận động quyết liệt để các hộ dân tham gia kiểm đếm nhằm đảm bảo quyền lợi của hộ gia đình.

2.10.2. Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch khu phức hợp đô thị tại phường Quang Trung, thành phố Kon Tum.

*** Tiến độ thực hiện:**

Tổng số hộ bị ảnh hưởng khoảng: 296 hộ/49,4 ha.

- Số hộ đã kiểm đếm: 209 hộ/31 ha.

- Số hộ chưa kiểm đếm: 87 hộ/18,4 ha.

*** Vướng mắc, đề xuất hướng giải quyết:**

- Đối với 07 hộ đã kiểm đếm nhưng chưa ký Biên bản kiểm đếm, Phiếu xác nhận kết quả đo đạc chưa có hồ sơ đất: Đề xuất UBND thành phố tiếp tục

²¹. Tăng 02 hộ vì phát sinh tách thửa.

chỉ đạo UBND phường Quang Trung xác minh nguồn gốc sử dụng đất để lập phương án bồi thường hỗ trợ.

- Đối với 114 hộ đã kiểm đếm nhưng chưa ký Biên bản kiểm đếm, Phiếu xác nhận kết quả đo đạc: Trung tâm PTQĐ thành phố tiếp tục phối hợp với UBND phường Quang Trung lập kế hoạch vận động các hộ triển khai ký hồ sơ.

Đề xuất: UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo UBND phường Quang Trung phối hợp với Trung tâm PTQĐ thành phố tiếp tục tăng cường vận động các hộ triển khai ký hồ sơ, xác minh nguồn gốc sử dụng đất để lập phương án bồi thường hỗ trợ.

- Đối với 87 hộ chưa kiểm đếm: Đề xuất UBND thành phố tiếp tục chỉ đạo UBND phường Quang Trung báo cáo Đảng ủy để huy động cả hệ thống chính trị tăng cường vận động, lấy kết quả là tiêu chí đánh giá chất lượng của tổ chức, cán bộ, công chức thực hiện, quá trình vận động được lập các biên bản đầy đủ theo quy định.

2.10.3. Dự án: Đường Trường Chinh (đoạn từ Phan Đình Phùng đến đường Đào Duy Từ - phạm vi cầu nối qua sông Đăk Bla) - Hợp phần 1

*** Tiến độ thực hiện:**

Tổng số hộ là **238 hộ²²/1,234 ha**; Đã kê khai, cung cấp hồ sơ: **238 hộ**;

Đã công khai phương án 105 hộ + 01 tổ chức/238 hộ (Duy Tân 39 hộ; Quang Trung 09 hộ; Trường Chinh 57 hộ + 01 tổ chức)

a. Số hộ đồng ý hiến đất: 83 hộ/2128,1 m² (phường Duy Tân: 24 hộ/91,7m²; phường Quang Trung: 02 hộ/108,2 m²; phường Trường Chinh: 51 hộ/1.910,9m²) + **01 tổ chức** (công chào Tổ dân phố 3) không thu hồi đất + **05 hộ không thu hồi đất**.

b. Chưa đồng ý hiến đất (155 hộ).

*** Một số khó khăn, vướng mắc, đề xuất hướng giải quyết:**

- **Đối với công tác vận động Nhân dân hiến đất:** UBND các phường: Quang Trung, Duy Tân, Trường Chinh và các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thống nhất chủ trương, đồng tình ủng hộ việc hiến đất theo phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”.

- **Đối với công tác phối hợp với chi cục thuế để kiểm tra về việc thực hiện nghĩa vụ đóng thuế của hộ gia đình địa bàn phường Quang Trung:** TTPTQĐ đã chuyển 05 tờ khai thuế của hộ gia đình cho UBND phường để xác nhận. Đề nghị UBND phường phối hợp xác nhận sớm để TTQĐ có cơ sở chuyển qua VPCN và chuyển qua cơ quan Chi cục thuế để cơ sở lập phương án thực hiện các bước tiếp theo.

²². phường Quang Trung: 17 hộ; phường Duy Tân: 44 hộ+01 tổ chức; phường Trường Chinh: 175 hộ+01 tổ chức

- **Đối với 05 hộ gia đình còn lại chưa hoàn thành tờ khai thuế địa bàn phường Quang Trung** (Bùi Xuân Tuất, Võ Thị Ngâu, Nguyễn Quốc Sơn, Nguyễn Tiến Long, Đường Thị Tuyết) đề nghị UBND phường Quang Trung cử cán bộ địa chính hướng dẫn cho hộ gia đình hoàn thành tờ khai thuế và phối hợp với TTQĐ để hoàn thiện hồ sơ của các hộ còn lại.

2.10.4. Đối với các dự án đang thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn lại trên địa bàn thành phố: (có Phụ lục 4 kèm theo).

II. DỰ KIẾN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUẦN THỨ 21 NĂM 2022

1. Thường trực HĐND thành phố

- Công tác giám sát thường xuyên theo luật định; giám sát thường xuyên tình hình triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm; việc thực hiện pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng, quy hoạch xây dựng trên địa bàn thành phố²³; việc thực hiện các chính sách hỗ trợ phụ nữ tham gia phong trào khởi nghiệp trên địa bàn thành phố²⁴.

- Tham dự các cuộc họp do Tỉnh ủy, Thành ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.

- Tổ chức Kỳ họp chuyên đề (lần thứ 4) HĐND thành phố;

- Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2022 thuộc chức năng, nhiệm vụ của Thường trực HĐND thành phố và tham gia diễn tập khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự thành phố năm 2022.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị hồ sơ Phiên họp Thường trực HĐND thành phố tháng 4/2022.

- Tổ chức Hội nghị liên tịch với Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam thành phố, Chánh án Tòa án nhân dân thành phố, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thành phố, Chi cục Trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thành phố, Lãnh đạo các Ban HĐND thành phố và các đơn vị liên quan để thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 4, HĐND thành phố Khóa XII.

- Ban hành Thông báo kết luận Phiên giải trình các vấn đề Thường trực HĐND thành phố quan tâm.

2. Lãnh đạo UBND thành phố

- Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu về tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở, đất sản xuất trên địa bàn thành phố Kon Tum;

- Họp xử lý các vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn các xã, phường: Quang Trung, Quyết Thắng, Ngô Mây, Duy Tân, Trường Chinh, Chư Hreng, Đăk Cấm, Kroong;

- Dự Kỳ họp chuyên đề lần thứ 4 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII,

²³. Theo chỉ đạo tại Công văn số 1923-CV/TU, ngày 01/4/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy

²⁴. Theo chỉ đạo tại Công văn số 382-CV/TU, ngày 8/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy.

nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị do tỉnh và các sở, ngành tổ chức²⁵.
- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:

+ Tiếp tục triển khai thực hiện tốt mục tiêu "thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19" theo Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ; thực hiện tốt, kịp thời các chủ trương, chính sách của Nhà nước cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19, góp phần tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội.

+ Tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án và tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là đối với các công trình trọng điểm để kịp thời bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư.

+ Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung công tác đấu giá quyền sử dụng đất các vị trí đất đã được xác định theo Kế hoạch (*Chợ khu vực phía Nam phường Lê Lợi, Chợ trung tâm xã Ngok Bay, các quỹ đất tại xã Vinh Quang, Đăk Blà*) để tạo nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng, góp phần đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân các công trình, dự án.

+ Phòng Quản lý đô thị thành phố kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với UBND các xã phường khẩn trương tuyên truyền, vận động, đề xuất hướng xử lý các công trình xây dựng trái phép, xây dựng không phép, các công trình đã ban hành Quyết định xử lý vi phạm đúng theo quy định

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố tham mưu lập Kế hoạch chi tiết về tiếp nhận diện tích đất do Bộ Quốc phòng bàn giao đảm bảo đúng quy trình, quy định; tham mưu công bố Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của thành phố Kon Tum theo đúng quy định của pháp luật về đất đai để cho các tổ chức, cá nhân được biết và nâng cao công tác giám sát thực hiện Quy hoạch sử dụng đất.

+ Chỉ đạo Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND xã Đăk Blà báo cáo kết quả rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Đăk Blà ; tổ chức đánh giá, đề xuất UBND tỉnh đánh giá, công nhận xã Đăk Blà đạt chuẩn nông thôn

²⁵. Dự công bố Quyết định Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy năm 2022; Dự buổi làm việc của UBND tỉnh với các đơn vị liên quan để xem xét đề nghị của Công ty Cổ phần Xây dựng công trình Sông Hồng; Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu về tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở, đất sản xuất trên địa bàn thành phố Kon Tum; Dự Lễ trao huy hiệu Đảng đợt 19.5.2022; Kiểm tra, sát hạch đề tiếp nhận vào công chức cấp xã không qua thi tuyển năm 2022; Dự buổi làm việc của Lãnh đạo UBND tỉnh về việc làm rõ tư cách pháp lý của bà Thách, bà Y Phun đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho trường Mầm non Thủy Tiên; Dự Hội nghị giao ban trực tuyến toàn quốc đánh giá 01 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW; Làm việc với Sở VH-TT-DL tỉnh về phối hợp thực hiện nội dung trích đo địa chính thửa đất phục vụ công tác, thu hồi đất và lập phương án BT, GPMB để xây dựng công trình Trưng bày Bảo tàng ngoài trời và Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh Kon Tum; Dự Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2022; Diễn tập thử "Hợp Ban chỉ huy tình trạng KCQP và xử lý tình huống A2" trong diễn tập Khu vực phòng thủ thành phố Kon Tum năm 2022; Kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng tại UBND xã Đăk Cẩm theo Kế hoạch số 90/KH-UBND của UBND TP; Dự họp triển khai công tác tổ chức đấu giá tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất 10 cơ sở nhà đất do UBND thành phố Kon Tum quản lý; Phối hợp kiểm tra thực tế vị trí, hiện trạng, nguồn gốc đất tại vị trí Ban Trại sự xin giao bổ sung để mở rộng chùa Thanh Trung; Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh kiểm tra tổng duyệt vận hành cơ chế trong diễn tập thành phố; Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh kiểm tra tổng duyệt thực binh PTDS.

mới; triển khai công tác trồng rừng năm 2022 đến các xã có rừng và tham mưu UBND thành phố tổ chức hội nghị về trồng rừng.

+ Trung tâm Y tế thành phố chủ động Báo cáo tình hình tiêm vắc xin để kịp thời chỉ đạo xử lý. Đồng thời, tiếp tục thực hiện chế độ báo cáo theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Văn bản số 1644/UBND-VX ngày 27/4/2022²⁶ và Văn bản số 1712/UBND-VX ngày 04/5/2022²⁷.

+ Các đơn vị phòng, ban thành phố và Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tập trung công tác chuẩn bị diễn tập Khu vực phòng thủ năm 2022.

+ Tiếp tục chỉ đạo tăng cường kiểm tra, theo dõi việc triển khai thực hiện các chương trình, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 và giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố.

+ Hạt Kiểm lâm thành phố; UBND các xã có rừng thực hiện nghiêm túc và quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét đột xuất để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý dứt điểm các vụ vi phạm pháp luật lâm nghiệp theo quy định.

+ Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, phường: Chư Hreng, Quang Trung, Ngô Mây, Trường Chinh, Hòa Bình, Kroong: Khẩn trương xây dựng kế hoạch kiểm tra, kế hoạch cưỡng chế xử lý các vụ việc vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng, môi trường,... sai quy định đã được UBND thành phố ra quyết định xử phạt.

Văn phòng HĐND - UBND thành phố báo cáo.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm VH-TT-DL và TT TP (đưa tin);
- Lưu: VT, TH.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Anh Tuấn

²⁶. về việc thực hiện báo cáo về tình hình phòng, chống dịch bệnh trên người trên địa bàn thành phố.

²⁷. về việc thực hiện báo cáo ngày về tình hình quản lý, điều trị COVID-19 trên địa bàn thành phố.